

Comparativo da Receita

| Receita | Orçado | Arrec. Período | Arrec. Exerc. | Diferença |
|---|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| RECEITA REALIZADA | 9.292.428,00 | 546.561,87 | 9.332.480,58 | -40.052,58 |
| RECEITA CORRENTE | 9.282.428,00 | 546.561,87 | 9.332.480,58 | -50.052,58 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇOES | 8.014.428,00 | 385.534,02 | 6.976.083,02 | 1.038.344,98 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 8.014.428,00 | 385.534,02 | 6.976.083,02 | 1.038.344,98 |
| ANUIDADES | 8.014.428,00 | 385.534,02 | 6.976.083,02 | 1.038.344,98 |
| Pessoa Física | 7.992.428,00 | 385.534,02 | 6.969.087,43 | 1.023.340,57 |
| Pessoa Jurídica | 22.000,00 | 0,00 | 6.995,59 | 15.004,41 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 68.000,00 | 13.652,39 | 126.360,73 | -58.360,73 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES | 40.000,00 | 5.510,03 | 87.634,23 | -47.634,23 |
| Pessoa Física | 40.000,00 | 5.510,03 | 87.634,23 | -47.634,23 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 0,00 | 0,00 | 5.408,38 | -5.408,38 |
| Pessoa Física | 0,00 | 0,00 | 5.408,38 | -5.408,38 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 28.000,00 | 8.142,36 | 33.318,12 | -5.318,12 |
| Publicações Diversas | 23.000,00 | 8.142,36 | 32.794,86 | -9.794,86 |
| Custas Processuais | 0,00 | 0,00 | 275,36 | -275,36 |
| Recuperação Com Custos de Cobrança | 5.000,00 | 0,00 | 247,90 | 4.752,10 |
| FINANCEIRAS | 500.000,00 | 81.957,48 | 1.170.987,69 | -670.987,69 |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 150.000,00 | 57.380,03 | 250.085,29 | -100.085,29 |
| Pessoas Físicas | 150.000,00 | 57.380,03 | 250.085,29 | -100.085,29 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 350.000,00 | 24.577,45 | 920.902,40 | -570.902,40 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES | 0,00 | 10.282,02 | 221.898,62 | -221.898,62 |
| Pessoas Físicas | 0,00 | 10.282,02 | 221.898,62 | -221.898,62 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | 0,00 | 0,00 | 472,08 | -472,08 |
| Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 472,08 | -472,08 |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | 150.000,00 | 0,00 | 419.956,18 | -269.956,18 |
| Pessoas Físicas | 150.000,00 | 0,00 | 419.956,18 | -269.956,18 |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 200.000,00 | 14.295,43 | 278.575,52 | -78.575,52 |
| Poupança | 200.000,00 | 14.295,43 | 278.575,52 | -78.575,52 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 700.000,00 | 65.417,98 | 1.059.049,14 | -359.049,14 |
| DÍVIDA ATIVA | 700.000,00 | 63.519,35 | 1.028.301,11 | -328.301,11 |
| Tributária (Anuidades) | 700.000,00 | 63.519,35 | 1.028.301,11 | -328.301,11 |
| MULTAS DE INFRAÇÕES | 0,00 | 1.298,64 | 3.303,42 | -3.303,42 |
| Pessoas Físicas | 0,00 | 1.298,64 | 3.303,42 | -3.303,42 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 0,00 | 599,99 | 27.444,61 | -27.444,61 |
| Indenizações | 0,00 | 599,99 | 599,99 | -599,99 |

| Receita | Orçado | Arrec. Período | Arrec. Exerc. | Diferença |
|---|------------------|----------------|---------------|------------------|
| Restituições | 0,00 | 0,00 | 26.844,62 | -26.844,62 |
| RECEITA DE CAPITAL | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO CORRENTE | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Superávit do Orçamento Corrente) | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |

Total: **9.292.428,00** **546.561,87** **9.332.480,58** **-40.052,58**

São Paulo-SP, 31 de dezembro de 2017

Kelly Rodrigues Melatti
Presidente

329.579.328-06

Ubiratan de Souza Dias Junior
Tesoureiro

059.007.067-37